36 Tandem, ad episcopos in extremae abjectionis statum deprimendos, ac in omnium contemptum adducendos, decernitur, ut tribus quibusque mensibus, tanquam mercenariam praestantes operam, tantam recipiant stipem, quanta non possent amplius indigentium, qui magnam populi partem constituunt, aerumnas sublevare, multoque etiam minus suum tueri episcopalis characteris gradum. Haec nova congruae episcopalis institutio ab illa prorsus dissidet, quae attributa episcopis ac parochis fuerit in fundis stabilibus, quae ipsi administrarent, fructusque, tanquam Domini, perciperent; ideoque ecclesiis unum mansum destinatum fuisse reperimus, ut legitur in capitularibus et Caroli Magni ⁶⁹⁾, et regis Lotharii ⁷⁰⁾. "Volumus ut secundum jussionem Domini, ac genitoris nostri unum mansus cum duodecim bunnariis de terra arabili ibi detur". Et cum assignatae aliquibus episcopatum mensis non sufficerent dotes, augebantur abbatialium fundorum unione, ut saepius in Gallia, ac nostri etiam pontificatus tempore factum esse recordamur. Nunc vero quo vitam ipsam episcopi tueantur, erit in potestate laicorum, qui aerario praesunt, quique eos sua illa mercede fraudare valeant, si perversis quae memoravimus decretis adversentur. Huc accedit, ut, certa pecuniae parte cuique episcopo assignata, nemo ex ipsis unquam amplius poterit, cum necessitas adiget, sibi suffraganeum seu coadjutorem adsciscere, siquidem ei, quod ad vitam dignitatemque tuendam conveniat, ex ecclesiae fructibus suppeditare non valebit. Quam certe necessitatem non raro contingere in dioecesibus novimus, vel ob provectam episcopi aetatem, vel ob male affectam ejus valetudinem, ut quidam Lugdunensis archiepiscopus ob

68) Sess. 23, de reformat. cap. XVIII.

69) Capitular. an. 789, cap. XV, tom. I, pag. 253. edit. Paris. Baluz.

70) Tit. 4, cap. I, tom. II, pag. 327, ejusd. edit.

que ne pourrait en choisir les supérieurs que d'après l'avis de ses vicaires, et à la pluralité des suffrages, et ne pourrait les destituer que de la même manière. Qui ne voit à quel point on porte la défiance contre les évêques, qui cependant sont chargés de droit de l'institution et de la discipline de ceux qui doivent être admis dans le diocèse et employés au ministère? N'est-il pas incontestable que l'évêque est le chef et le premier supérieur du séminaire? Quoique le concile de Trente⁶⁸⁾ ordonne que deux chanoines soient chargés de surveiller l'éducation des jeunes clercs, il laisse cependant aux évêques la liberté de choisir ces deux chanoines, "et de suivre en cela l'inspiration du Saint-Esprit"; il ne les force point à adopter leurs avis et à se conformer à leurs décisions. Quelle confiance les évêques pourront-ils avoir dans les soins de ceux qui auront été choisis par d'autres, et peut-être par des hommes qui auront juré de maintenir la doctrine empoisonnée que renferment ces décrets?